
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 241 
ORIGINALE DATA 29/12/2023 

 

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE DELLA GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI, 
MANUTENZIONE ORDINARIA E ALLACCIO, DISATTIVAZIONE E 
MANUTENZIONE ORDINARIA LAMPADE VOTIVE DEL CIMITERO PER 
LA DURATA DI TRE ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO PER 
ULTERIORI TRE ANNI.- CIG 9873365E89.  

IL RESPONSABILE 3° SETTORE 

Vista la Deliberazione della G.C. n. 75 del 29/11/2022, esecutiva, con la quale venivano approvate 
le linee di indirizzo relative alla gestione dei servizi cimiteriali di cui all’oggetto da affidare 
all’esterno;

Attestato che il Comune di Ponsacco con Deliberazione G.C. 171 del 15/11/2022 ha espresso la 
volontà di incaricare il Comune di Peccioli, quale ente capofila dell’ufficio Centrale Unica di 
Committenza (CUC), dello svolgimento della gara in oggetto ed ha firmato l’accordo che 
disciplina i rapporti tra il Comune di Ponsacco ed i Comuni di Peccioli e Lajatico per lo 
svolgimento della procedura di gara suddetta;

Vista la Determina Settore III n° 76 del 12/05/2023” “Determinazione a contrarre per affidamento 
con procedura telematica dei servizi cimiteriali per la durata di anni tre” con la quale sono stati 
approvati tutti gli elaborati progettuali relativi al servizio in oggetto, e con la quale l’esperimento 
della gara è stato demandato alla CUC del Comune di Peccioli da indire con procedura di gara 
aperta ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 60 del D Lgs. 50/2016 e art. 2 del D Lgs. 
76/2020, convertito nella L. 120/2020, da svolgersi in modalità telematica e da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 lett. a9 del D Lgs. 
50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

Vista la Determina Settore III n° 100 del 13/06/2023 “Determinazione a contrarre per affidamento 
con procedura telematica dei servizi cimiteriali per la durata di anni tre – parziale rettifica della 
determinazione n. 76 del 12/05/2023 e modifica degli allegati: criteri di valutazione, relazione 
illustrativa, D.U.V.R.I., computo metrico e quadro economico”.



Vista la Determina Settore III n. 104 del 15/06/2023 “Determinazione a contrarre per affidamento 
con procedura aperta in modalità telematica dei servizi cimiteriali per la durata di anni tre – 
parziale rettifica della Determinazione n. 100 del 13/06/2023”;

Vista la Determina CUC Comune di Peccioli n° 346 del 16/06/2023 “Determinazione a contrarre 
per affidamento appalto dei servizi cimiteriali, manutenzione ordinaria e allaccio, disattivazione e 
manutenzione ordinaria lampade votive del cimitero per la durata di tre anni con opzione di 
rinnovo per ulteriori tre anni. - CIG 9873365E89” con la quale la CUC del Comune di Peccioli ha 
provveduto ad indire procedura di gara aperta ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 60 del 
D Lgs. 50/2016 e art. 2 del D Lgs. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, da svolersi in modalità 
telematica e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95, comma 3 lett. a9 del D Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

Visto che l’importo a base di gara per la durata di numero tre anni è pari a € 312.821,97 più 
9.384,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 322.206,60;

Rilevato che il valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 è dato 
dalla somma di € 312.821,97 per il triennio, più € 312.821,97 per l’opzione di rinnovo per ulteriori 
3 anni, più € 52.136,99 per l’opzione di proroga ai sensi dell’106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 
per un totale di € 667.780,93, IVA ed oneri della sicurezza esclusi

Vista la Determina CUC Comune di Peccioli n° 420 del 25/07/2023 con la quale è stata nominata 
la Commissione di gara;

Visti i verbali seggio di gara del 10/07/2023 e del 27/07/2023 (agli atti), trasmessi dalla CUC del 
Comune di Peccioli con Prot. 28948 del 11/10/2023;

Visti i verbali di gara trasmessi dalla CUC del Comune di Peccioli con Prot. 28948 del 11/10/2023 
(agli atti):

 Verbali di gara in seduta pubblica e riservata del 28/07/2023;
 Verbale di gara del 22/09/2023 in seduta riservata;

Visto il Verbale di gara del 5/10/2023 (agli atti), trasmesso dalla CUC del Comune di Peccioli con 
Prot. 28948 del 11/10/2023, con il quale è stata proposta l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. , a favore della Società Cooperativa CFT  con sede in P.zza 
Eugenio Artom, 12, 50127 - Firenze  ( FI), C.F. P. IVA 00764010484, 1° Classificata in 
graduatoria,  che ha presentato un ribasso sull’importo del servizio a base di gara pari al 16,52 % 
(sedici virgola cinquantadue %) per cui il nuovo Quadro Economico risulta essere il seguente: 
importo servizio (ribasso del 16,52 %)   €  261.143,78 , oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad  €  9.384,63, per un  totale  di  €   270.528,41 portato ad €  330.044,66 per IVA al 22%;

Vista la Determina del Responsabile 3° Sett. N° 168 del 11/10/2023 “Aggiudicazione definitiva 
non efficace della gara per l’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali, manutenzione 
ordinaria e allaccio, disattivazione e manutenzione ordinaria lampade votive del Cimitero per la 
durata di tre anni con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni. – CIG 9873365E89”;

Visto che si è provveduto a comunicare a tutti gli offerenti, l’avvenuta aggiudicazione definitiva 
non efficace secondo quanto previsto dall’art.76 comma 5 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;



Visto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dell’aggiudicatario in fase di gara;

Dato atto che la Centrale di Committenza del Comune di Peccioli ha effettuato la verifica dei 
requisiti d’ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, l’iscrizione alla Camera di 
Commercio, la regolarità con gli obblighi derivanti dalla L. 68/1999 e l’informativa antimafia 
relativamente a CFT Società Cooperativa ed alle società che hanno locato l’azienda e precisamente 
Mare Blu s.r.l., Santa Maria Assunta Società cooperativa in liquidazione e Freccia Fiorentina 
International Removals Società cooperativa in liquidazione inviando la relativa documentazione 
all’Amministrazione in data 04/12/2023 Prot. n. 37575 (agli atti);

Considerato che, come comunicato dalla CUC, con medesimo Prot. 37575 del 14/12/2023, 
l’informativa antimafia relativa all’impresa Freccia Fiorentina International Removals Società 
cooperativa non è pervenuta, ma essendo trascorso il termine di 30 gg dalla presentazione della 
richiesta, è possibile procedere ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs. 159/2011anche in assenza 
dell’informativa antimafia e sotto condizione risolutiva;

Considerato che la Centrale di Committenza del Comune di Peccioli ha effettuato la verifica del 
possesso degli altri requisiti richiesti inviando la relativa documentazione per CFT Società 
Cooperativa con medesimo Prot. 37575 del 14/12/2023 ed in particolare:

 Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 lett. a) del Codice ovvero iscrizione nel 
registro delle imprese presso la competente CCIAA per attività corrispondente a quella 
oggetto del presente appalto;

 Requisiti di capacità economica e finanziaria e capacità tecnico professionali ex art. 84 del 
Codice;

 Regolarità dei versamenti contributivi, assicurativi, come risulta dal DURC On Line prot. 
INPS_37855704 con scadenza il 30/01/2024;

 regolarità con gli obblighi derivanti dalla legge 12 marzo 19999 n. 68 come attestato dal 
certificato settore servizi per il lavoro di Firenze e Prato Collocamento Mirato di 
Firenze;

 Iscrizione white list presso la Prefettura di Firenze valida fino al 25/05/2024;
 Verifica Visura Camera e iscrizione Albo Cooperative;
 nessuna annotazione sul casellario ANAC;

Preso atto che è stata condotta la verifica sui costi di manodopera indicati in sede di gara e requisiti 
di idoneità tecnico professionale di cui al D.lgs 81/2008;

Considerata pertanto, la positiva conclusione dei procedimenti di verifica sui requisiti in capo 
all’operatore economico primo in graduatoria;

Visto che l’impresa aggiudicataria CFT Società Cooperativa, con sede in P.zza Eugenio Artom, 12, 
50127 - Firenze (FI), deve presentare idonea cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 1 del 
D. Lgs. 50/2016, idonea polizza assicurativa ai sensi dell’art. società aggiudicataria Coop sociale 
Barbara B 103 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che le spese relative alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e D.M. 2/12/2016, sono a carico 



dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla Stazione appaltante entro il termine di 60 
giorni dall’aggiudicazione;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione della aggiudicazione definitiva del servizio in 
oggetto a CFT Società Cooperativa, con sede in P.zza Eugenio Artom, 12, 50127 - Firenze (FI);

Dato atto che CFT Società Cooperativa è in regola con i versamenti contributivi, assicurativi, come 
risulta dal DURC On Line prot. INPS_37855704 con scadenza il 30/01/2024;

Visto che il CIG è 9873365E89;

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in oggetto è il Dott. Arch. 
Pieranna Paoli;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs 267/2000

DETERMINA

1) Di dichiarare che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace ai sensi dell’art. 32 comma 
7 del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto sono state effettuate con esito positivo la verifica dei requisiti 
dichiarati in fase di gara dall’Impresa Società Cooperativa CFT con sede in P.zza Eugenio 
Artom, 12, 50127 - Firenze (FI), C.F. P. IVA 00764010484 e delle altre società che hanno 
locato l’azienda, come sopra esplicitato;

2) Di far fronte alla spesa complessiva con le disponibilità di cui al Cap. 1115/001 “Spese per 
servizio di gestione Cimitero Comunale”, Cap. 1115/002 “Spese per servizio manutenzione 



cimitero”, e Cap. 1125/000 “Spese per servizio lampade votive” Bilancio 2023 - 2025 e 
successivi e di imputare la spesa complessiva di € 330.044,40 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
12 9 1 3 1115/001 € 15.512,59 2023
12 9 1 3 1115/001 € 92.478,60 2024
12 9 1 3 1115/001 € 92.478,60 2025
12 9 1 3 1115/001 € 77.065,50 2026
12 9 1 3 1115/002 € 2.149,00 2023
12 9 1 3 1115/002 € 12.894,00 2024
12 9 1 3 1115/002 € 12.894,00 2025
12 9 1 3 1115/002 € 10.745,00 2026
12 9 1 3 1125/000 € 674,21 2023
12 9 1 3 1125/000 € 4.642,20 2024
12 9 1 3 1125/000 € 4.642,20 2025
12 9 1 3 1125/000 € 3.868,50 2026

3) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2023 e successivi;

4) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.

5) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva può essere considerata efficace ai sensi 
dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016;

6) Di richiedere alla società aggiudicataria Società Cooperativa CFT di costituire idonea cauzione 
definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 per il servizio in oggetto, pari al 
16,52 % dell’importo di aggiudicazione del servizio e corrispondente a € 44.691,30 (diconsi 
euro quatantaquattromilaseicentonovantuno/30);

7) Di richiedere alla società aggiudicataria Società Cooperativa CFT di stipulare idonea Polizza 
Assicurativa con una primaria compagnia di sua scelta per responsabilità di esecuzione, per 
responsabilità civile verso terzi, per danni o infortuni non inferiore ad € 5.000.000,00 (diconsi 
euro cinquemilioni);

8) Di richiedere alla società aggiudicataria Società Cooperativa CFT di rimborsare le spese relative 
alla pubblicità della gara per una somma pari ad € 1.699,13;

9) Di trasmettere la presente ai Responsabili dei Settori 1, 2 ed al Segretario Generale per servizio 
Contratti per gli atti di competenza;

10) Di dare atto che l'IVA delle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma;

11) Di incaricare il personale del Servizio Ambiente del 3° Settore di:



- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 
Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 
provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013;
- pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente affidamento ai 
sensi dell’allegato XIV A del D. Lgs 50/2016;
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 
Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” 
i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 
fatture presentate.

12) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e dell’art.1 comma 9 lett e ) della 
legge 190/2012 , della insussistenza di cause di conflitto di interesse , anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del Procedimento.

  

 

Il Responsabile 3° Settore 
   ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 3° Settore 
         ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2026 SPESE PER SERVIZIO DI 

GESTIONE CIMITERO 
COMUNALE

12091.03.0011
15001

3448 77.065,50

2023 SPESE PER SERVIZIO DI 
GESTIONE CIMITERO 

COMUNALE

12091.03.0011
15001

3448 15.512,59

2024 SPESE PER SERVIZIO DI 
GESTIONE CIMITERO 

COMUNALE

12091.03.0011
15001

3448 92.478,60

2025 SPESE PER SERVIZIO DI 
GESTIONE CIMITERO 

COMUNALE

12091.03.0011
15001

3448 92.478,60

2026 SPESE PER SERVIZI DI 
MANUTENZIONE CIMITERO

12091.03.0011
15002

3449 10.745,00

2023 SPESE PER SERVIZI DI 
MANUTENZIONE CIMITERO

12091.03.0011
15002

3449 2.149,00

2024 SPESE PER SERVIZI DI 
MANUTENZIONE CIMITERO

12091.03.0011
15002

3449 12.894,00

2025 SPESE PER SERVIZI DI 
MANUTENZIONE CIMITERO

12091.03.0011
15002

3449 12.894,00

2026 SPESE PER SERVIZIO 
LAMPADE VOTIVE RIL IVA

12091.03.0011
25000

3450 3.868,50

2023 SPESE PER SERVIZIO 
LAMPADE VOTIVE RIL IVA

12091.03.0011
25000

3450 674,21

2024 SPESE PER SERVIZIO 
LAMPADE VOTIVE RIL IVA

12091.03.0011
25000

3450 4.642,20

2025 SPESE PER SERVIZIO 
LAMPADE VOTIVE RIL IVA

12091.03.0011
25000

3450 4.642,20

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


